
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM14605082022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 146 • Arari, sexta-feira, 5 de agosto de 2022 • Edição regular • 3 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ..................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ...................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE VALOR PREGÃO ELETRÔNICO N°002/2022. CONTRATO Nº 015/2022 ........................................................................................................... 1 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 180/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2022. CONTRATO N.º 282/2022 ................................................................... 1 
EXTRATO CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2022 REGISTRO DE PREÇOS N.º 020/2022 CONTRATO N.º 267/2022 .................................................................................................. 1 
EXTRATO CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2022 REGISTRO DE PREÇOS N.º 020/2022 CONTRATO N.º 266/2022 .................................................................................................. 1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC  
 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO DE VALOR PREGÃO ELETRÔNICO 
N°002/2022. CONTRATO Nº 015/2022 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Pri-
meiro termo de aditivo de valor pregão eletrô-
nico n°002/2022. Contrato nº 015/2022. 
PARTES: o Município de Arari - MA, através do 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
ARARI/MA – SAAE, representado pela Sr. Anto-
nia de Fátima Lima Gonçalves e a empresa: SA-
BARÁ QUIMICOS E INGREDIENTES S/A. Ob-
jeto: contratação de empresa para forneci-
mento de cloro líquido para o serviço autônomo 
de água e Esgoto de Arari-MA. Vencimento: 
A vigência do presente aditivo contratual não 
será alterada. Dotação Orçamentária: Fonte 
de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Uni-
dade 03 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Arari; Função 17 – Saneamento; Subfunção 
605 – Abastecimento; Projeto/atividade 2069 – 
Operação e Manutenção do Sistema de água; 
Natureza da despesa 33.90.30 – material de 
consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.11-material químico. Valor Global: 
o valor original do contrato será acrescido em: 
R$ 7.578,75 (sete mil quinhentos e setenta e 
oito reais e cinco centavos). Data da Assina-
tura: 21 de julho de 2022, Assinam: SABARÁ 
QUIMICOS E INGREDIENTES S/A e ANTONIA DE 
FÁTIMA LIMA GONÇALVES, Diretora do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de 
Arari/MA. 
__________________________________ 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
DE VALOR AO CONTRATO 180/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2022. 
CONTRATO N.º 282/2022 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Pri-
meiro Termo Aditivo De Valor Ao Contrato 
180/2022 - Pregão Eletrônico N.º 
012/2022/Cclc, De Arari. Contrato N.º 

282/2022. PARTES: O município de ARARI por 
intermédio da secretaria de educação, repre-
sentada pelo Secretário Municipal de Educação, 
o Sr. Marcelo Sousa Santana e a empresa M J 
ERICEIRA Objeto registro de preços para even-
tual contratação de empresa para fornecimento 
de gêneros alimentícios para merenda escolar. 
Vigência A vigência do presente Aditivo con-
tratual não será alterada.  Dotação Fonte de 
Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
02.04 – Secretaria de Educação; Função 12 – 
Educação; Subfunção 361 – Ensino Fundamen-
tal; Projeto/atividade 2015 – Manut. e Funcio-
namento do PNAE Fundamental; Natureza da 
despesa 33.90.30 – Material de consumo; Su-
belemento da despesa 33.90.30.07 – Gêneros 
de Alimentação; Fonte de Recurso; Órgão 02 – 
Poder Executivo; Unidade 02.06 – Manutenção 
e Desenvolvimento do Ensino – MDE; Função 
12 – Educação; Subfunção 365 – Ensino Infan-
til; Projeto/atividade 2114 – Manu. e Funciona-
mento do PNAE – Pre-Escola; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de consumo; Subele-
mento da despesa 33.90.30.07 – Gêneros de 
Alimentação/ Fonte de Recurso; Órgão 02 – Po-
der Executivo; Unidade 02.06 – Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino – MDE; Função 12 
– Educação; Subfunção 365 – Ensino Infantil; 
Projeto/atividade 2115 – Manu. E Funciona-
mento do PNAE – Creche; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.07 – Gêneros de Alimen-
tação/Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Exe-
cutivo; Unidade 02.06 – Manutenção e Desen-
volvimento do Ensino – MDE; Função 12 – Edu-
cação; Subfunção 366 – Educação de Jovens e 
Adultos – EJA; Projeto/atividade 2116 – Manu. 
E Funcionamento do PNAE – EJA; Natureza da 
despesa 33.90.30 – Material de consumo; Su-
belemento da despesa 33.90.30.07 – Gêneros 
de Alimentação. Valor Total: O valor original 
do Contrato será acrescido em: R$ 27.100,55 
(vinte e sete mil e cem reais e cinquenta e cinco 

centavos). Assinam M J ERICEIRA e Marcelo 
Sousa Santana - secretário de educação. 
Arari/MA  04 de agosto de 2022. 
__________________________________ 
EXTRATO CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2022  
REGISTRO DE PREÇOS N.º 020/2022 
CONTRATO N.º 267/2022 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato contrato 
de fornecimento pregão eletrônico n.º 
023/2022/cclc/pma sistema de registro de pre-
ços n.º 020/2022/pma. Contrato N.º 267/2022. 
PARTES: O município de ARARI-MA por inter-
médio da Secretaria de educação, representada 
pelo pelo Secretário de educação, o Sr.Marcelo 
Sousa Santana, e a empresa COMERCIAL MA-
YTHA DE GAS GLP LTDA - ME: Objeto REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE GÁS GLP, PARA ATEN-
DER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARARI/MA,. Vigência 
O contrato vigorará até 31 de dezembro de 
2022. Dotação Orçamentária Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
02.04 – Secretaria de Educação; Função 12 – 
Educação; Subfunção 122 – Administração Ge-
ral; Projeto/atividade 2014 – Funcionamento 
da Secretaria de Educação ; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de consumo; Subele-
mento da despesa 33.90.30.04 – Gás e Outros 
Materiais Engarrafados/ Fonte de Recurso; Ór-
gão 02 – Poder Executivo; Unidade 02.06 – 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – 
MDE; Função 12 – Educação; Subfunção 361 – 
Ensino Fundamental; Projeto/atividade 2024 – 
Funcionamento do Ensino Fundamental; Natu-
reza da despesa 33.90.30 – Material de con-
sumo; Subelemento da despesa 33.90.30.04 – 
Gás e Outros Materiais Engarrafados. Valor Os 
valores, por item, para a presente contratação 
é de: R$ 17.241,53 (dezessete mil duzentos e 

quarenta e um reais e cinquenta e três centa-
vos). Assinam empresa COMERCIAL MAYTHA 
DE GAS GLP LTDA - ME e Marcelo Sousa San-
tana – Secretário municipal de Educação 04 de 
agosto de 2022.  
__________________________________ 
EXTRATO CONTRATO.  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2022  
REGISTRO DE PREÇOS N.º 020/2022  
CONTRATO N.º 266/2022 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato contrato 
de fornecimento pregão eletrônico n.º 
023/2022/cclc/PMA sistema de registro de pre-
ços n.º 020/2022/PMA. Contrato N.º 
266/2022. PARTES: O município de ARARI-MA 
por intermédio do Fundo De Manutenção E De-
senvolvimiento Da Educação Básica E De Valo-
rização Dos Profissionais Da Educação (Fun-
deb), representada pelo pelo Secretário de edu-
cação, o Sr.Marcelo Sousa Santana, e a em-
presa COMERCIAL MAYTHA DE GAS GLP LTDA 
- ME: Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE GÁS GLP, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE ARARI/MA, Vigência O contrato vigorará 
até 31 de dezembro de 2022.. Dotação Orça-
mentária Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 06 – FUNDEB; Função 12 – 
Educação; Subfunção 361 – Ensino Fundamen-
tal; Projeto/atividade 2019 – Funcionamento 
Da Rede de Ensino; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.04 – Gas e Outros Mate-
riais Engarrafados. Valor Os valores, por item, 
para a presente contratação é de: R$ 31.801,04 
(trinta e um mil oitocentos e um reais e quatro 
centavos). Assinam empresa COMERCIAL MA-
YTHA DE GAS GLP LTDA - ME e Marcelo Sousa 
Santana – Secretário municipal de Educação 04 
de agosto de 2022.  



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM14605082022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 146 • Arari, sexta-feira, 5 de agosto de 2022 • Edição regular • 3 página(s)       

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM14605082022 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 


